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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je jedna z nejdůležitějších částí unijního

soutěžního práva, a sice oblast kartelového práva.

Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů. Zaprvé, kartelové právo je oblastí,

která je pro podniky zásadní: na jedné straně umožňuje jejich existenci tím, že zaručuje

zdravé, konkurenční prostředí, na straně druhé však může způsobit likvidaci firem či

značný dopad na jejich činnost v případě uložení vysokých pokut za porušení

soutěžněprávních pravidel. Dalším důvodem pro volbu tohoto tématu je to, že kartelové

právo je oblastí, která byla aktuální po celou historii evropské integrace a nejinak tomu

je v současnosti. I v probíhající finanční krizi lze ze strany podniků očekávat koordinaci

postupů s konkurenty v důsledku boje o zákazníka a snahy o posílení tržního postavení.

Z těchto důvodů jsem přesvědčena, že si kartelové právo zaslouží hlubší studium.

Oblast soutěžněprávní obecně se těší značnému zájmu literatury. Většina

pramenů je však cizojazyčných (zejm. anglických, francouzských a německých); české

zdroje jsou zastoupeny velmi málo. Dalším problémem je, že literatura se obvykle

věnuje soutěžnímu právu jako celku, detailní zaměření výlučně na oblast kartelového

práva není běžné.

Předkládaná práce se má věnovat právě užší soutěžněprávní oblasti –

kartelovému právu. Protože však i toto téma je pro účely diplomové práce příliš

rozsáhlé, zaměřím se jen na výsek této problematiky, konkrétně na vymezení

jednotlivých kartelových praktik1.

Cílem práce bude dospět k závěru, jaký je přesný obsah pojmů dohody

mezi podniky, rozhodnutí sdružení podniků a jednání ve vzájemné shodě. Pozornost

bude v této souvislosti věnována zejména soudním rozhodnutím, rozhodnutím Komise a

názorům odborných veličin.

1 Pojem kartelových praktik (jednání), resp. kartelu, je v této práci používán jako společný výraz pro
všechny tři kategorie protisoutěžních koordinačních praktik podle článku 101 SFEU – dohody
mezi podniky, rozhodnutí sdružení podniků a jednání ve vzájemné shodě. Autorka si je vědoma
problematičnosti této zkratky, když pojem kartel se používá zejména pro horizontální dohody; v zájmu
stručnosti se však toto řešení jeví jako vhodné. Jako synonym kartelu, resp. kartelových jednání v právě
uvedeném smyslu jsou v této práci používány také pojmy koordinační praktiky (jednání), příp. pouze
praktiky.
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Struktura práce bude následující: na počátku vysvětlím pojem hospodářské

soutěže a objasním důvody pro i proti její regulaci (kapitola 2). Dále přiblížím, jakým

způsobem je soutěž obecně na unijní úrovni regulována (kapitola 3). V následujících

částech práce se již budu věnovat speciálně kartelovému právu: v kapitole 4 popíšu

právní úpravu této oblasti a poté přejdu k vymezení a porovnání jednotlivých

koordinačních praktik. Následovat budou tři části věnované jednotlivým protisoutěžním

jednáním (kapitoly 5, 6 a 7), které budou představovat těžiště celé práce. Završením

práce pak bude shrnutí, v němž se pokusím syntetizovat poznatky, získané studiem

tématu.
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2 Hospodářská soutěž a její regulace

2.1 Pojem hospodářské soutěže

Smlouva o fungování Evropského unie2 zmiňuje pojem hospodářské soutěže

na několika místech, např. v preambuli, v článku 3 nebo v článku 101.

Ačkoli Smlouva pojem hospodářské soutěže používá, nedefinuje jej a vymezení

termínu ponechává praxi. Ta jej pojímá např. jako „snahu subjektů nabídky a poptávky

na trhu s výrobky a službami dosáhnout určitých výhod před ostatními v oblasti

hospodářských výsledků při vzájemném ovlivňování jejich hospodářské činnosti.“3

Kratší a podobně výstižnou definici nabízí Goyder4, který hospodářskou soutěž

vymezuje jako „vztah mezi několika podniky, které prodávají zboží nebo služby stejného

druhu a ve stejné době určité skupině zákazníků.“5

2.2 Regulace hospodářské soutěže

Hospodářská soutěž je oblastí, která je podstatným způsobem regulována, a to

jak na úrovni členských států, tak na úrovni unijní. Je však taková míra regulace nutná a

účelná? Na tuto otázku není snadné odpovědět, existují totiž jak důvody pro regulaci,

tak proti ní.

2.2.1 Argumenty pro regulaci

Zastánci regulace nacházejí řadu důvodů, které podle jejich názoru ospravedlňují

zásahy státu či nadstátních subjektů do hospodářské soutěže. Uváděnými důvody jsou

např. efektivita trhu, ochrana slabších subjektů, politická svoboda či potřeba vytvoření

jednotného trhu.

2 Dále též jen jako SFEU nebo Smlouva.
3 ŽÁK, M. a kol. Velká ekonomická encyklopedie, str. 305.
4 GOYDER, D. G. EC Competition Law, str. 8.
5 Přeloženo autorkou.
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2.2.1.1 Efektivita

Nejčastěji bývá potřeba regulace soutěže odůvodňována nutností zajistit

efektivitu trhu. Efektivitou zde přitom rozumíme co nejúčinnější alokaci (umístění)

zdrojů. Pokud existuje konkurence na straně nabídky, jsou výrobci nuceni nabízet

výrobek za co nejnižší cenu. Dále má soutěž pozitivní vliv na efektivitu i proto, že

výrobci musí hledat cesty, jak zvyšovat účinnost výroby, a investují proto do rozvoje a

inovací, což by v nekonkurenčním prostředí dělat nemuseli.

Stoprocentní efektivity může být dosaženo jen v prostředí dokonalé

konkurence6, která je však jen teoretickým modelem.7 Pro účely aplikace Smlouvy se

proto pracuje s konceptem tzv. funkční soutěže (workable competition), kterou ESD8

vymezil jako „úroveň soutěže potřebnou k tomu, aby bylo zajištěno dodržování

základních požadavků a dosažení cílů Smlouvy…“9.

2.2.1.2 Politická svoboda

Pokud by hospodářská soutěž regulována nebyla, byla by možnost vstupu na trh

ztížená, někdy až nemožná. To by dle zastánců regulace bylo v rozporu s politickou

svobodou, spočívající v možnosti každého vstoupit na trh.

2.2.1.3 Jednotný trh

Snahou EU je vytvoření jednotného trhu, na kterém neexistují překážky volného

pohybu zboží, osob, služeb a kapitálu. Neregulovaná hospodářská soutěž by mohla tuto

snahu zmařit – např. zakázané kartelové dohody by mohly způsobit „rozparcelování“

jednotného vnitřního trhu na trhy dílčí. I z tohoto důvodu je proto nutné regulovat

soutěž.

6 Dokonalou konkurencí rozumíme konkurenci, vyznačující se následujícími znaky: identita nabízeného
zboží, velký počet nabízejících s malými tržními podíly, velký počet kupujících, neexistence omezení
vstupu na trh a výstupu z něj, existence dokonalých a úplných informací o trhu (volně dle FIALOVÁ, H.
Ekonomický slovník s odborným výkladem česky a anglicky, str. 138).
7 Některé trhy se nanejvýš blíží dokonalé konkurenci – např. komoditní burzy.
8 ESD (dále též jen Soud) je zkratka pro Evropský soudní dvůr (oficiálně Soudní dvůr Evropských
Společenství v užším slova smyslu), který spolu se Soudem prvního stupně (dále též jen SPS) a Soudem
pro veřejnou službu (SVS) tvořil Soudní dvůr ES v širším slova smyslu. Od 1.12.2009 došlo tzv.
Lisabonskou smlouvou k přejmenování ESD na Soudní dvůr a SPS na Tribunál. Tyto dvě instituce tvoří
spolu se SVS součást Soudního dvora Evropské unie, což je nový název pro Soudní dvůr ES po změnách
provedených Lisabonskou smlouvou.
9 Rozhodnutí 26/76 R Metro SB-Großmärkte.
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2.2.2 Argumenty proti regulaci

Vedle zastánců regulace existují i ti, kteří potřebu zásahů do hospodářské

soutěže popírají. Vysvětleme si některé z jejich argumentů, kterými podporují své

stanovisko.

2.2.2.1 Nekompatibilita důvodů regulace

Jak jsme viděli výše, důvodů pro regulaci soutěže je celá řada. Je proto přirozené

se ptát, zda je možné právně upravit soutěž tak, aby byly všechny požadované cíle

současně naplněny. Podle kritiků regulace to možné není, protože ne všechny cíle jsou

kompatibilní – tak např. ochrana menších podniků bude často kolidovat se snahou


[…]


Další výklad článku 101 bude proto v budoucnosti jistě potřeba.
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9 Resumé

The aim of this thesis was to determine the scope of the notions of agreements

between undertakings, decisions by associations of undertakings and concerted

practices contained in Article 101 of the Treaty on the Functioning of the European

Union (TFEU).

The text of the thesis is divided into six parts.

The first part (Chapter 2) is introductory: it deals with the general notion of

competition and describes the arguments favouring regulation of competition as well as

those of the opponents of regulation. It is apparent from this chapter that regulation of

competition is essential. However, it is necessary that competition law is used solely for

protection of fair market conditions and not for prosecution of successful firms and

protecting less-efficient ones.

The second part of the thesis (Chapter 3) examines the EU law of competition.

Special attention is paid to the concept of undertaking, which is of major importance for

the topic of this thesis. It is explained how the concept has changed over the past fifty

years. Nowadays, it may denote a single firm, a subsidiary as well as a parent company.

As for the subsidiaries, the assessment depends on whether they have economic

freedom; if so, they are undertakings, regardless of their legal status.

Chapter 4 focuses on cartel law in broad terms, i.e. as law regulating agreements

between undertakings, concerted practices and decision by associations of undertakings.

Relevant cartel legislation is outlined (primary and secondary legislation as well as

judicial and Commission decisions etc.), the importance of judicial decisions of the

Court of Justice being emphasised. In relation to primary legislation, Article 101 of the

TFEU is analysed. Further in Chapter 4, the three practices are compared: They all

mean coordination contrary to normal market conditions and differ one from another

just by forms in which they demonstrate themselves. Lastly, it is pointed out that

anticompetitive conduct may be treated as a single infringement of Article 101,

regardless of the fact that it is manifested in different coordinated practices.

The three following chapters (5, 6 and 7) contain a detailed analysis of the

notions of agreements, concerted actions and decisions by associations of undertakings.
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Chapter 5 concentrates on agreements between undertakings. It is explained how

broad the concept of an agreement is: mere consensus is necessary for an agreement to

come into being, the legal form of the agreement being irrelevant. The agreement need

not be binding on the parties (even so called gentlemen's agreements are considered as

agreements under the EU competition law), however a different point of view exists. As

arises out of several ECJ decisions, even unilateral actions consented to by the other

party are agreements. The contracting parties of the agreement need not have the same

market power nor have they to observe the concluded agreement. To sum up, the notion

of an agreement has been interpreted relatively extensively.

The following chapter (Chapter 6) deals with the notion of concerted practices.

The practice is characterised by (i) a contact between undertakings, (ii) change of

conduct of the undertakings on the market, (iii) causal nexus between the previous two

points and (iv) the non-existence of another explanation. Each of these characteristics is

analysed in a separate subchapter. As regards the first point (contact), the informal

approach to this notion is highlighted. In subchapter concerning the point

"non-existence of another explanation", several market models are looked at: perfect

competition, monopoly, oligopoly and monopolistic competition. The last part of

Chapter 7 explains what proofs have to be presented so that the existence of a concerted

practice is established. In relation to this, two situations are compared: one with direct

evidence and another with circumstantial evidence. In the first case, the requisite legal

standard is established where an anticompetitive contact may be proved. In opposition,

where mere parallel behaviour of undertakings is observed, the burden on the defendant

is to show that the parallel behaviour is not due to economic conditions or market

structure and that it is caused by coordination between the undertakings concerned.

I warned against considering mere parallel behaviour, for which the most probable

explanation is concertation, automatically as a concerted practice. Such a situation

would mean a shift of burden of proof, which is in contravention of the principle of

presumption of innocence, protected by EU law.

Chapter 7 of the thesis concerns the last category of coordinated practices –

decision by associations of undertakings. At the beginning, the notion of an association

of undertakings is discussed. Again, there is an informal approach to the notion: it is a

legal entity founded to pursue objectives for its members (which have to be

undertakings under the EU law), the incorporation of the association not being
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necessary. Special subchapter has been included to answer the question whether

professional organizations may be considered as associations as well. It is so even if

they are entrusted with the performance of public functions; however, these functions

cannot be basic ones of a state. Another condition to be fulfilled is that the association is

purely self-governed. Besides the analysis of the notion of an association, the notion of

a decision is dealt with in Chapter 7 as well; the notion has been widely interpreted,

comprising even statutes. Further the (non-)binding character of the decision is

discussed; it must be pointed out that there is no consensus on whether the decision

must be binding on the members of the association.

The present diploma thesis tried to determine the meaning of the notions of

agreements, concerted practices and decisions by associations. Despite a large number

of judicial and Commission decisions, there seems to be no single approach to some

aspects of these notions. Further interpretation of Article 101 is therefore necessary.
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Vysvětlivky

ES – Evropská společenství

ESD – Evropský soudní dvůr

EU – Evropská unie

Komise – Evropská komise

Rada – Rada Evropské unie

Sbírka rozhodnutí – Sbírka rozhodnutí Soudního dvora

SES – Smlouva o založení Evropského společenství

SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie

Smlouva – Smlouva o fungování Evropské unie

Společenství – Evropská společenství

SPS – Soud prvního stupně

Unie – Evropská unie

Úřední věstník – Úřední věstník Evropské unie
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Název: Kartel v evropském právu

Anotace: Cílem diplomové práce je určit přesný obsah pojmů dohod
mezi podniky, rozhodnutí sdružení podniků a jednání ve shodě podle
článku 101 Smlouvy o fungování Evropského unie. Zvláštní pozor-
nost je věnována souvisejícím rozhodnutím Komise a Soudního
dvora.
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Title: Cartel under European Law

Abstract: The Master's thesis aims to determine the exact scope of the notions
of agreements between undertakings, decisions by associations of
undertakings and concerted practices under Article 101 of the Treaty
on the Functioning of the European Union. Special attention is paid to
relevant decisions of the Commission and of the Court of Justice.
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