Posudek Kolerová

Posudek vedoucího diplomové práce Renaty Kolerové s názvem „Kartel v evropském právu“

I. Základní údaje o práci

Předmětem posudku je diplomová práce s výše uvedeným názvem, která má celkem 67 stran, je rozčleněna do 9 kapitol včetně úvodu, shrnutí a anglického resumé. Dále obsahuje vysvětlivky a prameny, z nichž autorka čerpala, jakož i anotaci. Práce byla uzavřena 13.5.2010 a posuzovatel diplomantku vedl, i když ta pracovala velmi samostatně.

II. Vlastní posudek vedoucího práce

Vlastní předmět zpracování je kartel, tj. dohoda mezi podniky zahrnující vlastní smlouvu kartelistů, rozhodnutí sdružení podniků a jednání ve vzájemné shodě ve smyslu čl.101 SFEU. Za cíl si vytyčila autorka stanovit přesný obsah těchto pojmů. Ke svému zkoumání přistoupila po relativně důkladném popisu právního základu evropského kartelového práva včetně deskripce hlavních pojmů, zejména kategorie podniků. V kapitolách 5-7 se pak věnuje vlastnímu jednání, jež je evropským kartelem.

Kladem práce je samotná metoda. I když autorka zkoumá prakticky výlučně judikaturu evropských soudů a Komise a tedy nepřihlíží k monografickému doktrinálnímu zpracování látky, je velmi důsledná a metodologicky přesná. O to více je třeba cenit její snažení. Nejen tedy, že zkoumá správně jednání stran metodami „právními“, ale vzala si v některých otázkách na pomoc i ekonomickou analýzu. To je další velmi kladný rys práce. Jiným pozoruhodným a pro práci charakteristickým rysem

je míra rozsahu a důkladnosti zpracování judikatury, která je vlastním materiálem, na základě kterého analyzuje jednotlivé pojmy. Dále je třeba vyzdvihnout okolnost, že se věnuje i některým procesním aspektům, tedy konkrétně dokazování znaků kartelového jednání.

Konečně se autorka, i když poněkud příliš lapidárně, vypořádává s otázkou položenou v úvodu. Dochází k tomu, že jednotlivé typy kartelového jednání jsou v judikatuře vymezovány velmi nesoustavně a sotva lze je jednotně postihnout. Tento názor je sice velmi sporný, konec konců autorka na některých místech (viz str. 50-52, resp. 54) zastává daleko přesnější a konzistentnější názor.

Některé pasáže by nepochybně stály za promyšlení, resp. rozpracování, jako např. problematika koncernu a koncernových podniků (str.9 a násl.), která je ale z pochopitelných důvodů, neboť tato problematika nespadá do vlastního předmětu práce, pouze nastíněna.

III. Hodnocení práce

Práce má chválihodnou kvalitu. Je zpracována po stránce obsahové i formální na velmi dobré úrovni. Cituje přesně, prameny uvádí úplným způsobem v příloze.

Navrhuji proto, aby práce byla připuštěna k obhajobě.

25.května 2010

Prof. Dr. Luboš Tichý